Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

cadê

des

Ofício nº 943/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 18 de dezembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 978/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 978/2023, de autoria do Nobre Vereador Nilson
Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 44º Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de
novembro de 2023, informamos:

1 - Sim. Entre 01/01/2023 a 04/12/2023, a equipe do Controle de Vetores da
Vigilância em Zoonoses realizou 255.522 visitas para controle do vetor Aedes aegypti
(mosquito transmissor da dengue), sendo: 12.119 imóveis visitados para Avaliação de
Densidade Larvária; 130.289 visitas a imóveis para inspeção e orientação aos moradores;
57.535 visitas para bloqueio e controle de criadouros; 46.163 imóveis nebulizados para
interrupção de transmissão; 1117 visitas a Pontos Estratégicos (imóveis com alta
probabilidade de haver criadouros de mosquito como borracharias, ferros-velhos, floriculturas,
recicladores); 262 visitas a Imóveis Especiais (imóveis com grande circulação de pessoas,
como escolas, shopping center, hospital, supermercado); e 8037 visitas para inspeção de
armadilhas de monitoramento de infestação. As visitas a imóveis são realizadas em todos os
imóveis do município de forma cíclica. As ações de bloqueio/controle de criadouros e
nebulização são realizadas em locais com comprovada transmissão viral ou com alta
infestação de Aedes aegypti. Além disso, a equipe da Vigilância em Zoonoses realizou 50
ações de Educação, Informação e Comunicação que incluíram palestras em escolas,
exposição e orientações na Praça Central, parques e eventos públicos e lives no Youtube.
Essas ações atingiram um total de 4.979 participantes diretos.

2-Sim.
3 - Dengue é uma doença de notificação compulsória. Todos os casos suspeitos

e/ou confirmados são notificados pela unidade que faz o atendimento do paciente. A
notificação é enviada à Vigilância Epidemiológica e também à Vigilância em Zoonoses, que
mapeia o caso e dispara as ações preconizadas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

E RE
Secretário Municipal de Governo

ma

À CAMARA MUNICIPAL DE| «ama
A Sua Excelência o Senhor S. BARBARA DOESTE ASAS

PAULO CESAR MONARO ol
i ici : 18/12/2023

Presidente da Câmara Municipal Sa ni: al e
Santa Bárbara d'Oeste-SP õ EE

DA resposta VE RSESPREBNDAS de Govarm
5 Assunto: Requer informações acerca do
x combate à dengue no Jardim Europa
o este municípios ” Chave: 5BB59

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000